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Hälso- och sjukvårdsnämndens 
uppföljning av FoU 
 
Interna FoU-medel 
Regionens interna FoU-medel, som hanteras av FoUU-avdelningen, avser att stötta klinisk 
patientnära forskning. Inför 2022-års FoU-medel inkom 35 ansökningar, vilket var en 
nedgång från föregående år (2018 inkom 63 ansökningar, 2019 inkom 56 ansökningar, 2020 
inkom 51 ansökningar och 2021 inkom 41 ansökningar). För året 2022 fördelades 7 mkr 
interna FoU-medel, vilket det även gjordes 2021.  
 
För 2022 fördelades FoU-medlen under följande kategorier: 
1. Adjungerade tjänster 
2. Deltidstjänst post doc 
3. Deltidstjänst doktorand 
4. Projektmedel 
5. Bidrag för skrivtid master-/magisteruppsats 
 
Beviljade medel fördelades mellan yrkeskategorierna; läkare, psykolog, tandläkare, 
audionom, fysioterapeut samt sjuksköterska. Totalt beviljades 35 ansökningar, kvinnor var 
huvudsökande på 22 av dessa. 
 
FoU-finansierad forskning inkluderar bland annat preventiva metoder för sekundära hjärt- 
och kärlsjukdomar, app-baserade behandlingsmetoder för inkontinens, behandlingsmetoder 
vid barndiabetes, shuntbehandling vid ökat intracraniellt tryck, andningsstöd för prematura 
barn, bråkbehandling, förlossningsskador, sköldkörtelcancer, prevention av graviditets-
diabetes, egenmonitorering av blodtryck och hjärtfunktion, behandlingsmetoder vid 
glaukom, betydelse av socioekonomiska faktorer för infektionsprevalens hos barn samt 
kariesprevention vid tandreglering hos barn.    
 
Akademisk miljö  
Primärvården och Kirurgkliniken har status som universitetssjukvårdsenheter (USV-enhet). 
Att vara USV-enhet är den högsta akademiska nivån en sjukvårdsenhet kan uppnå. Det 
innebär att ett antal nationella kriterier har uppfyllts inom kategorierna; forskning, 
utbildning, utveckling samt erhållna externa forskningsmedel i nationell och internationell 
konkurrens. Primärvården och Kirurgkliniken i Region Jämtland Härjedalen är idag de 
enda verksamheterna utanför Region Västerbotten som har status som USV-enheter i Norra 
Sjukvårdsregionen. 
 
Under 2022 kommer fem av regionens medarbetare att disputera. 
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Samverkan i Norr - FoU 
Norra Sjukvårdsregionen har ett antal åtgärder/verksamheter för att stärka och finansiera 
forskningssamverkan. De viktigaste är ALF-medel, Forum Norr, HTA Norr samt Visare 
Norr. 
 
ALF-medel, dvs. Avtal om Läkarutbildning och Forskning, är ett avtal mellan staten och de 
regioner som har universitetssjukhus. Genom ALF-systemet ger staten ersättning till 
regionerna för att möjliggöra en akademisk lärandemiljö för läkarstudenter. Medlen 
fördelas mellan ersättning för grundutbildningsuppdraget (GU-ALF) och 
forskningsstödjande verksamhet (FO-ALF). Tilldelning styrs av utbildningsuppdrag samt 
forskningsproduktion. 
 
Sedan 2011 då läkarutbildningen började bedrivas i Östersund får Region Jämtland 
Härjedalen ta del av både GU-ALF och FO-ALF. År 2015 började FO-ALF 
konkurrensutsättas i hela Norra Sjukvårdsregionen. Inför ansökningsomgång 2022 
tilldelades Region Jämtland Härjedalen närmare 2,4 mkr FO-ALF. Detta kan jämföras med 
knappt 800 tkr inför ansökningsomgång 2015.  
 
Region Jämtland Härjedalen har även som enda region, bortsett från Region Västerbotten i 
Norra Sjukvårdsregionen, två ALF-finansierade forskartjänster. Mycket glädjande är att en 
av dessa tjänster har gått till en av regionens forskningsaktiva dietister. Vi har även en 
medarbetare som blivit antagen på forskar-AT (centralt finansierad ALF-tjänst). 
 
Forum Norr är en gemensam nationell satsning, Kliniska Studier Sverige, från SKL och 
Vetenskapsrådet. Region Jämtland Härjedalen är en del av Forum Norr genom kliniskt 
forskningscentrum (KFC-Z). Forum Norr och dess Kliniska Forsknings Centrum har till 
uppgift att underlätta och verka för klinisk forskning i den Norra Sjukvårdsregionen. Till 
detta hör att arrangera utbildning i Good Clinical Practice, genomföra monitorering vid 
kliniska studier samt vara behjälplig vid provtagning. Vidare genomförs och implementeras 
projekt som rör avtalsskrivning med prövare, hur förfrågningar från läkemedelsföretag ska 
hanteras gemensamt i Norra sjukvårdsregionen, gemensamma träffar för forsknings-
sjuksköterskor samt att utveckla gemensamma kommunikationsvägar. Arbetet med Forum 
norr styrs av de fyra FoU-direktörerna i Norra sjukvårdsregionen. Norrlands Universitet 
Sjukvårds Styrelse (NUSS) beslutade att permanentera Forum Norr som gemensam satsning 
från 2022. 
 
HTA Norr (Health Technology Assessment) är ett samarbete mellan Region Jämtland 
Härjedalen, Region Norrbotten, Region Västernorrland och Region Västerbotten. Uppdraget 
är att främja en evidensbaserad hälso- och sjukvård av hög kvalitet. HTA är en utvärdering 
av metoder och tekniker i hälso- och sjukvården och innebär en systematisk kartläggning 
och granskning av den vetenskapliga litteraturen. Det omfattar utvärdering av nytta och risk 
för patienter samt etisk och hälsoekonomisk analys. Alla hälso- och sjukvårdsverksamheter 
som har behov av att genomlysa en klinisk frågeställning kan ställa en fråga. Verksamheten 
ska själva bidra i utredningen, främst med personalresurser. Därför ska ett resursintyg 
underskrivet av verksamhetschef bifogas ansökan. Information om detta har gått ut till 
verksamheterna via ledningsmail och Insidan.  
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HTA Norr tar emot alla förfrågningar som kommer från verksamheterna. Prioritet ges i 
första hand för egna NPO-områden (levnadsvanor samt endokrina sjukdomar). När en HTA 
rapport är godkänd och regionen fattat beslut om implementering eller avyttring av en 
behandling kan kunskapsstyrning vara behjälplig vid implementering eller avyttring av 
metod. I samband med de första utredningarna kommer vår process att utvärderas och vid 
behov revideras.  
 
Sammanfattningsvis; Region Jämtland Härjedalens har en vital akademisk miljö, som 
står sig väl relaterat till Regionens befolkningsunderlag. Den kliniska forskningen bidrar till 
kvalitet i behandlingsutbudet, en patientsäker vård, medarbetare möjlighet till 
vidareutbildning samt är en förutsättning för fortsatt drift av läkarutbildning.  
 
En stark akademisk miljö är en viktig komponent i implementeringen av nationell 
Kunskapsstyrning och en viktig komponent för Region Jämtland Härjedalens nuvarande 
och kommande kompetensförsörjning. 
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